
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

INTERLOGISTIC

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Autostrada Tirane-Durres, Rruga Dytesore Km 9, Godine 3 kateshe
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1001AlbaniaTiranë

0692085141
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2023/03/17

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
+355696062914

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

K21605003M

Administraor i deleguar Lorina Lako

info@ilog.al



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-62150-03-10-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Local

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

SH.A Ujesjelles Kanalizime Tirane

Vlera e përllogaritur e prokurimit

14919482

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

sherbim fotokopje me trete

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2023/03/28

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Shërbime
Tipi i kontratës

2023/03/28
Data e zhvillimit të procedurës

REF-62150-03-10-2023
Numri i njoftimit

50313200-4
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

1. Ligji nr. 162/2021 �Për prokurimin publik�, i ndryshuar 
2. Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285 date 19.05.2021 �Pe?r miratimin e Rregullave të 
prokurimin publik� i ndryshuar,  
3. Direktiva nr. 24/2014 �Pe?r prokurimin publik� Këshillit të Europës 
4. Praktika e Autoritetit të Konkurencës (vendimi nr. 851 datë 03.12.2021) 

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)



- Tjetër

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.

Në kriteret e veçnta të kualifikimit është kërkuar: 

�3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 
? 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente për menaxhimin e projektit.  
? 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe 
Supportit. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent për të 
implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Network Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
? Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat si më sipërcituar.  
? Për specialistët ose teknikët, kontratë pune, certifikatat si më sipërcituar. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri 
i punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  
Tetor 2022 � Dhjetor 2022.� 
Gjithashtu në shtojcën 5 �Specifikimet teknike� është kërkuar nga ana Juaj si më poshtë: 

Specifikimet e pajisjeve dhe sherbimit  
- Sasia 3 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  105 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  3500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  5000 faqe 
Madhesia e letres 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 
457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 



ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 12 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  75 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  1500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3500 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia 20Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  51 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3350 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, Custom Size 
(5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 35 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 



Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, A5 
Memorja 160 GB  
Lidhja Ethernet, USB 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 50 faqe 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia15 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Color 
  
Teknologjia Lazer/Me ngjyra 
Shpejtesia Jo me e vogel  50 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3450 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD  
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia40 Cope paisje 

Pajisje printer   
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, B5, A5 
Memorja 768 MB  
Lidhja Ethernet, USB 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia  dhe specifikimet teknike të ploterit janë si më poshtë vijon: 
- Sasia 2 Cope paisje 
Functions:  copier, printer, scanner 
Printing Technology :  Ink-jet 
Printing Output Type :  color 
Line Drawings  : 28 sec/page, 103 A1 prints per hour 



Colour images :  41 m?/hr on coated media; 6.7 m?/hr on glossy media 
Shpejtesia e printimit:   Plain Paper (A0): 
0:37 (Fast Economy Mode) 
0:42 (Fast) 
1:15 (Standard) 

Heavy coated Paper (A0): 
1:38 (Fast) 
2:33 (Standard) 
Rezolucion printimi:  Up to 2400 x 1200 optimised dpi  
Media Width : Roll paper : 152.4mm - 917mm 
Cut sheet 152.4mm - 917mm 
Ink types : Bundled Starter Ink: 330ml (MBK)/160ml (BK, C, M, Y) 
Sales Ink: 160ml/330ml/700ml 
Ink colours :  Pigment inks : 5 colour MBK/BK/C/M/Y 
Ink drop  : minimum 5 pl per colour 
Line accuracy : ?0.1% or less 
User adjustments necessary. Printing environment and media must match those used for the 
adjustments. 
CAD paper required: Plain paper, CAD tracing paper, coated paper, CAD translucent matte film 
only 
Memory Standard 500 GB Hard disk Standard, 128 GB Connectivity Interfaces (standard) Gigabit 
Ethernet (1000Base-T);  
Hi-Speed USB 2.0 Interfaces (optional)  
Print languages (standard) : HP-GL/2, HP RTL, PDF (Ver.1.7), JPEG (Ver. JFIF 1.02) 
Specifikimet te Software. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim te paisjeve ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim driverash ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje update te firmareve te pasijeve ne menyre te centralizuar dhe ne orare te 
paracaktuara. 
- Te skanoj gjendjen e statusit te paisjeve ne menyre sistematike dhe te lajmeroj ne rast 
problem ofruesin e sherbimit per problemin qe paisje shfaq dhe te lajmeroj perseri ne momentin qe 
problemi zgjidhet. 
- Te dergoj lajmerimet me email tek ofruesi I sherbimit dhe nje kopje te marresi I sherbimit. 
- Te mundesoj raportim te detajuar mbi baze paisjesh, perdoruesish, departamentesh. 
- Te mundesoje raportime periodike per sasine e printimeve/fotokopjimeve/skanimeve per 
secilen paisje dhe ne total. 
- Te dergoj raport mbi konsumin e energjise nga secila paisje. 
- Te ruaj ne database te gjithe historikun e skanimeve te statusit te paisjeve. 
- Komunikimi ne rrjet duhet te behet permes protokollit SNMP V1/2/3. 
- Cdo komunikim, informacion te marre apo nxjerre mbi statusin e paisjeve duhet te 
lajmerohet departamenti i IT mbi cdo aktivitet. 
- Softëare duhet te punoj dhe menaxhohet nga nje qender e vetme.  
Në këtë proçedurë objekt prokurimi shërbimi i printimit,fotokopjimit  do të përfshijë 
implementimin e pajisjeve nga operatori ekonomik,furnizimin me toner dhe letër si dhe 
mirëmbajtjen e pajisjeve të cilat operatori ekonomik do të  vërë në dispozicion për realizimin e 
kontratës objekt prokurimi.Vendi i instalimit të pajisjeve do të jenë jo vetëm Drejtoria e 
Përgithshme e UKT sh.a por edhe pika të tjera të UKT sh.a në qytetin e Tiranës.Kompania duhet te 
marre persiper qe gjate kohes se sherbimit ne rasten kur trasnferohen mbyllen apo hapen njesi 
KNK te reja apo arka ate beje transferimin dhe pajisjen me fotokopje.  



Pajisja me fotokopje do behet nga vete kompania . 
Ne fillim te sherbimit do mbahen procesverbale nga te dy palet per nr e kopjeve te pajisjeve .Ne 
fund muaji do nxirret nje raport per nr e kopjeve te bera . 
Kompania duhet te veje ne dispozicion nje software per menaxhimin e fotokopjeve . 
Ne rast defekti te pajisjeve duhet brenda dites te riparoje defektin apo te zevendesoje me nje pajisje 
funksionale mos kryerja e sherbimit ka penalitet mesataren e xhiros ditore te nje  arke . 
Kompania duhet te furnizoje me leter sipas  kërkesave të AK  për  shërbim  printim. 
Ne cdo fotokopje duhet te kete nje sticker (ngjites me nr tel ne rast defekti ). 
Sasite e nevojshme: 
Nr Emertimi Njesia Sasia 
1 Printim/Fotokopje A4 bardh e zi  cope       6,000,000  
2 Printim/Fotokopje A4 me ngjyra  cope          293,500  
3 Sherbim printimi A0 ploter me ngjyra  m        5,000  
4 Printim/Fotokopje A3 bardh e zi  cope            90,270  
5 Printim/Fotokopje A3 me ngjyra  cope          155,490  

Afati i ekzekutimit: 24 muaj nga nënshkrimi i marrëveshjes kuadër. 
Fotokopjet duhet te jene te reja. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE KOMISIONIT 
TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë  drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik   0 

Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit  

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatoresh ekonomike) 
 �Interlogistic� shpk 
Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni) 
     K21605003M______________________________________________________________ 
Nuis/Nipt 
      Autostada Tirane � Durres, km 09, Kashar 
Adresa 
     TIRANË 
Qyteti SHQIPËRI 
Shteti      1001 
Kodi Postar / Posta 
     +355697080151 
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)       
Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës) 
     info@ilog,al 
E mail 
      Lorina LAKO  � Përfaqësues Ligjor / Administrator i deleguar 



Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani) 

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar      17.03.2023 
Data (viti/muaji/dita) 
     +355696062914 
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)       
Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës) 

Seksioni II. Informacion mbi procedurën 

1. Numri i referencës së procedurës/Lotit   

Plotësoni numrin e references se kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentet e tenderit.  
REF-62150-03-10-2023 

2. Lloji i Procedurës   

Plotësoni llojin e procedurës së përdorur për prokurimin në fjalë.  

Procedurë e hapur  
Procedurë e hapur e thjeshtuar 
X ? 
Procedurë e kufizuar Procedurë konkurruese me negocim 
? ? 
Partneritet për inovacion Dialog konkurrues 
? ? 
Procedurë me negocim me shpallje paraprake të njoftimit Procedurë me negocim pa shpallje 
paraprake të njoftimit të kontratës 
? ? 
Shërbim Konsulence 
? 
Kontratë e lidhur pa zhvilluar ndonjë nga procedurat e prokurimit të parashikuara në LPP                  
                                    
?                

3. Autoriteti /Enti Kontraktor  
Emri i autoritetit/entit kontraktor që administron procesin e prokurimit. 
      Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a 

4. Vlera e përllogaritur e prokurimit  
(Vlera e përllogaritur e kontratës/marrëveshjes kuadër) (shuma në shifra dhe fjalë) 
      14,919,482 (katërmbëdhjetë milion e nëntëqind e nëntëmbëdhjetë mijë e katërqind e tetëdhjetë 
e dy ) lekë pa TVSH 

5. Objekti i kontratës/Marreveshjes Kuadër  
(Përshkrimi i shkurtër i punëve / mallrave / shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader).  
      �Shërbim Fotokopje me të tretët� 

6. Afati i fundit për paraqitjen e ofertës   



(Data (viti/muaji/dita) 
     28.03.2023 

7. Data e publikimit te Njoftimit te Fituesit  
(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme) 
      

8. Data e nënshkrimit të kontratës  
(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës) 
      

____________________________________________________________________________
_ 

Seksioni III. Përshkrimi i ankesës  

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.) 
1. Ligji nr. 162/2021 �Për prokurimin publik�, i ndryshuar 
2. Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 285 date 19.05.2021 �Pe?r miratimin e Rregullave të 
prokurimin publik� i ndryshuar,  
3. Direktiva nr. 24/2014 �Pe?r prokurimin publik� Këshillit të Europës 
4. Praktika e Autoritetit të Konkurencës (vendimi nr. 851 datë 03.12.2021) 

2. Objekti i ankesës 

- Modifikim i dokumentave të tenderit 
X 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e ofertës 
tuaj. 
? 
(Citoni këtu arsyet e skualifikimit) 
- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertës të 
një/disa operatori/ve ekonomik pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  
? 
(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime) 

- Pavlefshmëri kontrate 
? 
(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë) 
- Tjetër 
? 
(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër) 
3. Rrethanat dhe faktet 

Të nderuar zotërinj, 



Shoqëria �Interlogistic� Sh.p.k me Nipt K21605003M përfaqësuar nga Administratori i 
Përgjithshëm Z. Edmond Hido, në vijim të procedurës së prokurimit publik �Proçedurë e Hapur�, 
shpallur nga Autoriteti Kontraktor, Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a, me objekt: �Shërbim 
Fotokopje me të tretët�, me numer REF-62150-03-10-2023, me fond limit 14,919,482 
(katërmbëdhjetë milion e nëntëqind e nëntëmbëdhjetë mijë e katërqind e tetëdhjetë e dy) lekë pa 
TVSH, publikuar më datë 13.03.2023 ora 09:00, referuar në afatin 7 (shtatë) ditor të parashikuar nga 
Ligji nr.162/2020 �Për Prokurimin Publik� konkretisht Neni 110 pika 2 i cili citon �Në procedurat e 
prokurimit mbi kufirin e lartë monetar, në rastin e ankesave për vendimin e vlerësimit/klasifikimit 
përfundimtar, operatorët ekonomikë kanë të drejtë të ankohen brenda 10 ditëve nga publikimi i 
njoftimit të fituesit ose publikimi i njoftimi të anulimit. Në procedurat e prokurimit nën kufirin e 
lartë monetar ky afat është 7 ditë�, lidhur me të drejtën e ankimit pas publikimit të dokumenteve 
standarte të tenderit, po ju parashtrojmë në vijim arsyet ligjore ku bazohen këto kundërshtime: 
  
Në kriteret e veçnta të kualifikimit është kërkuar: 

�3.6.Për të garantuar cilësinë e punës gjatë instalimit/konfigurimit të zërave që e kanë të 
domosdoshëm montimin dhe konfigurimin, operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë në 
stafin e tij 6 muajt e fundit   punonjës inxhinerë/specialistë/ teknikë   të fushës IT (të pajisur me 
çertifikimet e mëposhtme: 
? 1 (një) specialist të çertifikuar PMI/Prince 2 ose ekuivalente për menaxhimin e projektit.  
? 2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te Informacionit, Mirëmbajtjes dhe 
Supportit. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations Specialist? ose ekuivalent për të 
implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të kontratës. 
? 4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Network Infrastructure Professional? ose 
ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të institucionit, servera dhe sistemeve 
te tij përgjatë zbatimit të kontratës. 
Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 
dokumentacionin e mëposhtëm:  
? Për inxhinierat, diploma përkatëse, kontratë pune, certifikatat si më sipërcituar.  
? Për specialistët ose teknikët, kontratë pune, certifikatat si më sipërcituar. 
? Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri 
i punonjësve për secilin muaj; per periudhen Tetor 2022 � Dhjetor 2022.  
? List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen  
Tetor 2022 � Dhjetor 2022.� 

Në lidhje me kërkesën e mësipërme të arsyetuar nga ana e njësisë së Prokurimit në procesverbalin e 
argumentimit, pretendojmë që mungojnë argumentat teknik në lidhje me kërkimin e një kriteri të 
tillë nga ana e njësisë së prokurimit. 

Së pari përsa i përket kriterit �2 (dy) specialistë të çertifikuar për Auditimin e Sistemeve te 
Informacionit, Mirëmbajtjes dhe Supportit� kërkojmë nga ana e juaj që të përcaktohet në mënyrë 
të qartë se çfarë certificate kërkohet nga ana e Juaj që ky kriter të konsiderohet i pëmbushur nga 
ana e ofertuesit të mundshëm. 

Së dyti përsa i perket kriterit �4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA IT Operations 
Specialist? ose ekuivalent për të implementuar dhe suportuar pajisjet përgjatë zbatimit të 
kontratës� pretendojmë se Certifikatat CompTIA IT operations janë certifikata të njohurive të 
përgjithshme në fushen e teknologjisë së informacionit. Përsonat që i disponojnë janë të certifikuar 
për të menaxhuar dhe optimizuar aktivitete të përditshme të një procesi të caktuar por nuk janë 
absolutisht të trajnuar për të zgjidhur probleme konkrete veçanerisht me pajisjet e printim  



fotokopjimit. 
Për sa cituam më lart, kërkojme heqjen e kësaj kërkese dhe zëvëndësimin e saj me �4 Persona të 
trajnuar dhe certifikuar nga prodhuesi i pajisjeve MFP� pasi vetëm në këtë mënyrë sigurohet 
suporti dhe mbarvajtja e kësaj kontrate. 

Së treti, në lidhje me kriterin �4 (katër) specialistë IT të çertifikuar ?CompTIA Network 
Infrastructure Professional? ose ekuivalent për të implementuar pajisjet në rrjetin kompjuterik të 
institucionit, servera dhe sistemeve te tij përgjatë zbatimit të kontratës�pretendojmë se në kushtet 
kur qëllimi i kësaj kontrate është shërbimi i printimit kjo kërkesë për 4 persona të certifikuar është e 
pakuptimtë dhe jo në propocion me natyrën e shërbimit.  
Autoriteti kontratorë nëpërmjet shërbimit kërkon që ofertuesi i mundshëm i cili do të shpallet 
fitues, pretendohet se do realizojë me sukses shërbimin e printimit dhe jo menaxhimin e 
network-ut të institucionit, UKT, apo serverave në perdorim nga ky institucion. Për më tepër 
Autoriteti Kontraktor nuk kërkon përsona të certifikuar për Softin e Menaxhimit të printimit që do 
të përdoret, kërkesë e përfshirë në DST, por kërkon persona me certifikata të cilët nuk sigurojnë 
absolutisht realizimin e suksesshëm të kësaj kontrate. 

Në mbështetje të pretendimeve tona bazohemi në vendimin nr. 851 datë 03.12.2021 i Autoritetit të 
Konkurencës i cili nëpërmjet Agjencisë së Prokurimit Publik udhëzon AK të mos vendosin barrier 
dhe pengesa në hyrje në tregun e prokurimeve publike, nëpërmjet kritereve të përcaktuara në DST. 
Sipas vendimit të Autoritetit të Kokurencës, Autoriteti kontraktor, duhet të vlerësojë rast pas rasti 
përcaktimin e kritereve kualifikuese në DST, mbështetur në analiza konkrete të nevojave për mallra, 
pune apo sherbime dhe mundësisë që ka tregu për plotësimin e tyre. Vendosja e kritereve për 
kualifikim në asnjë rast nuk duhet të jetë përjashtuese duke kufizuar numrin e operatoreve 
ekonomik të kualifikuar dhe duke sjellë si pasojë kufizimin e konkurrencës. 

Për sa më siper, kërkojmë të zëvëndësohet kjo kërkesë me paraqitjen e specialisteve të certifikuar 
për softin e menaxhimit. 

Vendosja e këtyre kritereve bie në kundershtim; 

? Me nenin 2 te? ligjit nr. 162/2020 �Pe?r prokurimin Publik� parashikohet shprehimisht se: 
�Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik.� 

? Me nenin 3 �Parime të përgjithshme� të ligjit 162/2020 �Për Prokurimin Publik�, 
parashikohet shprehimisht se: 
�1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për 
operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 
2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 
ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 
artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 
padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 
3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në  



legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 
ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën.� 

? Me Nenin 21 pika 1 �Autoriteti ose enti kontraktor� i ligjit 162/2020 �Për Prokurimin 
Publik�, parashikon shprehimisht se: Autoriteti ose enti kontraktor është përgjegjës për prokurimin 
në përputhje me dispozitat e këtij ligji dhe të akteve nënligjore të nxjerra në zbatim të tij, duke 
garantuar respektimin e parimeve të trajtimit të barabartë, transparencës, konkurrencës dhe 
mosdiskriminimit, të parashikuara në këtë ligj. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 
vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore 
e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 
cilësie. 
Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 
një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 
zbatuara në të shkuarën. 
Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 
lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 
personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 
kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

? Me nenin 77 �Kërkesat për kualifikim�, të ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin publik�, 
parashikohet shprehimisht se: Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim 
për operatorët ekonomikë bazuar në: 
a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 

Nga interpretimi i bazës ligjore të sipercituar, kriteret për kualifikim vendosen për njohjen e 
gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të 
paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 
kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 
reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në 
funksion të realizimit me sukses të kontratës. Bazuar në ligjin dhe rregullat e prokurimit publik, 
është në të drejtën e autoritetit kontraktor të përcaktojë kriteret për kualifikim, gjithnjë kur ato janë 
të nevojshme dhe të lidhura ngushtë me objektin e prokurimit, bazuar në legjislacionin për 
prokurimin publik duke mos i tejkaluar kufijtë maksimalë të përcaktuar në këtë të fundit, në 
funksion të qëllimit dhe parimeve të ligjit për prokurimin publik. Autoriteti kontraktues është 
organi përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, në përputhje me dispozitat ligjore e nënligjore 
në fuqi ndaj dhe përcaktimi i kritereve të veçanta për kualifikim është lënë nën përgjegjësinë e 
autoritetit kontraktues, gjithnjë në përputhje e përpjesëtim me objektin e natyrën e kontratës së 
prokurimit. 

Modifikimi/heqja e kritereve të lartpërmendura nga ana e autoritetit kontraktorë, të atakuara më lart, 
bën të mundur shmangien në kufizimin e konkurueshmërisë duke mundësuar një konkurim të 
drejtë, të hapur dhe sa më gjithëpërfshirës, të barabartë dhe jo diskriminuese për të gjithë 
operatorët ekonomikë të interesuar. 



Gjithashtu në shtojcën 5 �Specifikimet teknike� është kërkuar nga ana Juaj si më poshtë: 

Specifikimet e pajisjeve dhe sherbimit  
- Sasia 3 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  105 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  3500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  5000 faqe 
Madhesia e letres 330 mm x 483 mm (13? x 19?), 320 mm x 450 mm (SRA3), 305 mm x 
457 mm (12? x 18?), A3, B4, A4, A4R, A5R, B5, B5R 
Custom size: 139.7 mm x 182 mm to 330.2 mm x 487.7 mm 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 12 Cope paisje 
Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  75 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  1500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3500 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 17?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 300 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia 20Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  51 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3350 faqe 



Madhesia e letres A4, A3, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, Custom Size 
(5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD 
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia 35 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, A5 
Memorja 160 GB  
Lidhja Ethernet, USB 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 50 faqe 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia15 Cope paisje 

Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) 
Formati � A3 - Color 
  
Teknologjia Lazer/Me ngjyra 
Shpejtesia Jo me e vogel  50 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  2700 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  3450 faqe 
Madhesia e letres A4, A3, 11? x 17?, Legal, Letter, Letter-R, Executive, Statement-R, 
Custom Size (5-1/2? x 7-1/8? to 11-3/4? x 15-3/8?) 
Memorja 1 TB HDD  
Lidhja Ethernet, USB, WIFI 
Skanimi Full Network color Scan (Scan to e-mail, scan to folder, Scan to FTP, scan to USB,
Scan to SD Card) 
ARDF 150 faqe, Single-pass 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

- Sasia40 Cope paisje 



Pajisje printer   
Formati � A4 � Bardh e zi 
  
Teknologjia Lazer/Bardhe zi 
Shpejtesia Jo me e vogel  40 faqe/min 
Resolucioni i printimit Jo me i vogel  1200 x 1200 dpi 
Kapaciteti mbajtes i syrtareve Jo me i vogel  500 faqe 
Kapaciteti ne dalje Jo me i vogel  250 faqe 
Madhesia e letres A4, B5, A5 
Memorja 768 MB  
Lidhja Ethernet, USB 
Printimin ne te dyja anet (Duplex) Po 

Sasia  dhe specifikimet teknike të ploterit janë si më poshtë vijon: 
- Sasia 2 Cope paisje 
Functions:  copier, printer, scanner 
Printing Technology :  Ink-jet 
Printing Output Type :  color 
Line Drawings  : 28 sec/page, 103 A1 prints per hour 
Colour images :  41 m?/hr on coated media; 6.7 m?/hr on glossy media 
Shpejtesia e printimit:   Plain Paper (A0): 
0:37 (Fast Economy Mode) 
0:42 (Fast) 
1:15 (Standard) 

Heavy coated Paper (A0): 
1:38 (Fast) 
2:33 (Standard) 
Rezolucion printimi:  Up to 2400 x 1200 optimised dpi  
Media Width : Roll paper : 152.4mm - 917mm 
Cut sheet 152.4mm - 917mm 
Ink types : Bundled Starter Ink: 330ml (MBK)/160ml (BK, C, M, Y) 
Sales Ink: 160ml/330ml/700ml 
Ink colours :  Pigment inks : 5 colour MBK/BK/C/M/Y 
Ink drop  : minimum 5 pl per colour 
Line accuracy : ?0.1% or less 
User adjustments necessary. Printing environment and media must match those used for the 
adjustments. 
CAD paper required: Plain paper, CAD tracing paper, coated paper, CAD translucent matte film 
only 
Memory Standard 500 GB Hard disk Standard, 128 GB Connectivity Interfaces (standard) Gigabit 
Ethernet (1000Base-T);  
Hi-Speed USB 2.0 Interfaces (optional)  
Print languages (standard) : HP-GL/2, HP RTL, PDF (Ver.1.7), JPEG (Ver. JFIF 1.02) 
Specifikimet te Software. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim te paisjeve ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje menaxhim dhe konfigurim driverash ne menyre te centralizuar. 
- Te mundesoje update te firmareve te pasijeve ne menyre te centralizuar dhe ne orare te 
paracaktuara. 
- Te skanoj gjendjen e statusit te paisjeve ne menyre sistematike dhe te lajmeroj ne rast  



problem ofruesin e sherbimit per problemin qe paisje shfaq dhe te lajmeroj perseri ne momentin qe 
problemi zgjidhet. 
- Te dergoj lajmerimet me email tek ofruesi I sherbimit dhe nje kopje te marresi I sherbimit. 
- Te mundesoj raportim te detajuar mbi baze paisjesh, perdoruesish, departamentesh. 
- Te mundesoje raportime periodike per sasine e printimeve/fotokopjimeve/skanimeve per 
secilen paisje dhe ne total. 
- Te dergoj raport mbi konsumin e energjise nga secila paisje. 
- Te ruaj ne database te gjithe historikun e skanimeve te statusit te paisjeve. 
- Komunikimi ne rrjet duhet te behet permes protokollit SNMP V1/2/3. 
- Cdo komunikim, informacion te marre apo nxjerre mbi statusin e paisjeve duhet te 
lajmerohet departamenti i IT mbi cdo aktivitet. 
- Softëare duhet te punoj dhe menaxhohet nga nje qender e vetme.  
Në këtë proçedurë objekt prokurimi shërbimi i printimit,fotokopjimit  do të përfshijë 
implementimin e pajisjeve nga operatori ekonomik,furnizimin me toner dhe letër si dhe 
mirëmbajtjen e pajisjeve të cilat operatori ekonomik do të  vërë në dispozicion për realizimin e 
kontratës objekt prokurimi.Vendi i instalimit të pajisjeve do të jenë jo vetëm Drejtoria e 
Përgithshme e UKT sh.a por edhe pika të tjera të UKT sh.a në qytetin e Tiranës.Kompania duhet te 
marre persiper qe gjate kohes se sherbimit ne rasten kur trasnferohen mbyllen apo hapen njesi 
KNK te reja apo arka ate beje transferimin dhe pajisjen me fotokopje.  
Pajisja me fotokopje do behet nga vete kompania . 
Ne fillim te sherbimit do mbahen procesverbale nga te dy palet per nr e kopjeve te pajisjeve .Ne 
fund muaji do nxirret nje raport per nr e kopjeve te bera . 
Kompania duhet te veje ne dispozicion nje software per menaxhimin e fotokopjeve . 
Ne rast defekti te pajisjeve duhet brenda dites te riparoje defektin apo te zevendesoje me nje pajisje 
funksionale mos kryerja e sherbimit ka penalitet mesataren e xhiros ditore te nje  arke . 
Kompania duhet te furnizoje me leter sipas  kërkesave të AK  për  shërbim  printim. 
Ne cdo fotokopje duhet te kete nje sticker (ngjites me nr tel ne rast defekti ). 
Sasite e nevojshme: 
Nr Emertimi Njesia Sasia 
1 Printim/Fotokopje A4 bardh e zi  cope       6,000,000  
2 Printim/Fotokopje A4 me ngjyra  cope          293,500  
3 Sherbim printimi A0 ploter me ngjyra  m        5,000  
4 Printim/Fotokopje A3 bardh e zi  cope            90,270  
5 Printim/Fotokopje A3 me ngjyra  cope          155,490  

Afati i ekzekutimit: 24 muaj nga nënshkrimi i marrëveshjes kuadër. 
Fotokopjet duhet te jene te reja. 

Në lidhje me sa është kërkuar nga ana e AK në DST për pajisjet: 
1) Pajisja Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner)Formati � A3 - Bardh e zi, 
pretendojmë se AK është duke iu referuar Canon imageRUNNER ADVANCE 8505 Pro 
2) Pajisja Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) Formati � A3 - Bardh e zi  
pretendojmë se AK është duke iu referuar Canon iR ADV 6575i: 
3) Pajisja Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) Formati � A3 - Bardh e zi 
pretendojmë se AK është duke iu referuar CANON IMAGERUNNER ADVANCE 4551I 
4) Pajisje Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner) Formati � A3 � Color Canon 
pretendojmë se AK është duke iu referuar image RUNNER ADVANCE DX C5850i 
5) Ndërsa për produktin Ploter pretendojmë se AK është duke iu referuar Canon image 
PROGRAF TX-4100, 



Duke pare që autoriteti kontraktorë nëpërmjet specifikimeve teknike, specifikime të cilat në mënyrë 
indirekte të shpien drejt një marke të caktuar, fakt i cili është në kundërshtim të plotë me ligjin dhe 
rregullat e prokurimit publik kërkojmë ndryshimin e këtyre specifikimeve duke krijuar hapsirë për 
një ofertim sa më gjithpërfshirës. 
Konkretisht, për produktin �1)Pajisja Multifunksionale (Printer, Fotokopje, Skaner)Formati � A3 - 
Bardh e zi� cili kërkohet me shpejtësi printimi 105 PPM kërkojme uljen e shpejtësisë në nivelet 
85-90 PPM duke u bazuar në faktin se shumë prej prodhuesve të mirënjohur të këtyre pajisjeve i 
ofrojnë këto produkte deri në keto nivele shpejtësie, pra 90 ppm. Specifkimi për shpejtesi 105 ppm 
të con drejt këtij produkti të paracaktuar ose drejt pajisjeve të shumëfishimit të cilat i përkasin një 
niveli tjetër dhe me kosto më të lartë, fakt që bie ndesh me vetë qëllimin e LPP. 
Gjithashtu kërkojmë që për të gjithë produktet e tjerë të ndryshohet madhësia e HDD nga 1 TB në 
250GB. Shumica e pajisjeve jo vetëm që janë me HDD të këtyre niveleve por edhe duke patur 
parasysh funksionalitetin e këtyre pajisjeve nuk ka kuptim kërkesa për të tillë HDD.  
Së fundmi, për pajisjen Ploter të ndryshohen specifikimet të cilat janë hartuar për produktin 
specifik Canon imagePROGRAF TX-4100.  
Gjithashtu referuar procesverbalit për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 
kritereve për kualifikim, gjykojmë se autoriteti kontraktor në asnjë rast nuk ka argumentuar 
teknikisht se si ndikojnë specifikimet teknike të atakuara nga ana jonë, në funksionalitetin e 
pajisjeve dhe çfarë pasojash sjell në përdorimin e këtij artikujve modifikimi i këtyre specifikimeve. 

Duke analizuar zë më zë artikujt e lartpërmendur, ne pretendojmë se vendosja e këtyre 
specifikimeve teknike bie në kundershtim siç vijon: 

? Në nenin 36 te? ligjit nr. 162/2020 �Pe?r prokurimin Publik� pe?rcaktohet se: 
�1.Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 
dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 
shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 
Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit 
të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një faze tjetër të 
ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të 
lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 
Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të 
drejtave të pronësisë intelektuale. 
Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë 
që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose 
projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi. 
2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 
ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 
3. Specifikimet teknike duhet të përshkruajnë qartë kërkesat e autoritetit ose entit kontraktor, duke 
iu referuar: 
a) kërkesave funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat mjedisore, me kusht që 
parametrat te? jene? te? sakte? ne? me?nyre? qe? t�u japin munde?si ofertuesve te? 
pe?rcaktojne? objektin e kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën; 
b)standardeve kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimeve teknike 
ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve ndërkombëtare apo sistemeve 
të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto 
nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, miratimeve teknike kombëtare ose 
specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, përllogaritjen dhe ekzekutimin e 
punëve ose përdorimin e produkteve; 
c) ke?rkesave ne? terma funksionale? sipas shkronje?s �a�, referuar specifikimeve teknike sipas 
shkronje?s �b� te? ke?saj pike, si me?nyre? qe? ne?nkupton pajtueshme?ri me ke?rkesat  



funksionale; 
ç) te? dyja metodave te? pe?rcaktuara ne? shkronjat �a� dhe �b� te? pike?s 3 te? ke?tij neni, 
pe?r mallra, shërbime ose punë të ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo 
referencë duhet të 
shoqe?rohet nga fjale?t �ose ekuivalenti i tij/saj�. 
4. Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 
markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 
ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 
prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një 
gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë 
apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të këtij neni. Referime te? 
tilla duhet te? shoqe?rohen nga fjale?t �ose ekuivalente�. 
5. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �b� 
te? pike?s 3 te? ke?tij neni, nuk mund te? refuzoje? nje? oferte? me argumentin se pune?t, 
furnizimet apo shërbimet për të cilat është dorëzuar oferta nuk plotësojnë specifikimet teknike, të 
cilave u referohen, për sa kohë që ofertuesi provon në ofertën e tij me ?do mjet te? 
pe?rshtatshe?m qe? zgjidhjet e propozuara përmbushin kërkesat e përcaktuara në specifikimet 
teknike në mënyrë ekuivalente. 
6. Në rast se autoriteti ose enti kontraktor përcakton specifikimet teknike në bazë të shkronjës �a� 
te? pike?s 3 te? ke?tij neni, ai nuk mund të refuzojë një ofertë për punë, mallra apo shërbime, e 
cila është në përputhje me standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, miratimet 
teknike ndërkombëtare, specifikimet teknike të përgjithshme, standardet ndërkombëtare apo 
sistemet e tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet ndërkombëtare të standardizimit kur 
këto specifikime teknike përmbushin kriteret funksionale, të përcaktuara nga autoriteti/enti 
kontraktor.� 

Gjykojmë se, është e nevojshme të ndalemi në një interpretim të zgjeruar të dispozitës së lex 
specialis, mbi mënyrën e hartimit të specifikimeve teknike. 
Nga interpretimi i zgjeruar i dispozitës së mësipërme sipas metodës Lex specialis, autoritetet 
kontraktore në hartimin e specifikimeve teknike, krahas përshkrimit të saktë të nevojave të këtij të 
fundit, duhet të kenë në vëmendje faktin se, hartimi i specifikimeve teknike duhet bërë në një 
mënyrë gjithëpërfshirëse duke krijuar kushte për konkurrim të paanshëm e të hapur ndërmjet të 
gjithë kandidatëve e ofertuesve, duke përshkruar sa më saktë dhe në mënyrë të plotë karakteristikat 
e mallrave/shërbimeve/punëve dhe në përputhshmëri me objektin e kontratës. 
Për këtë qëllim ligjvënësi ka parashikuar, se këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin 
specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara 
ose me një proces specifik për një fazë tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë 
përmbajtjen e saj thelbësore, nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me 
vlerën dhe objektivat e saj. 
Ligjve?ne?si ka parashikuar qarte?sisht ne? nenin 36 pika 2 te? ligjit nr.162/2020 �Për prokurimin 
Publik�, 2 Specifikimet teknike duhet te? munde?sojne? trajtim te? barabarte? pe?r te? gjithe? 
kandidatët dhe ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin 
publik. 
Në respekt të parimit të mësipërm, specifikimet teknike, në asnjë rast nuk duhet të 
diskriminojnë/përjashtojnë nga konkurrimi operatorët ekonomikë ofertues dhe/ose prodhuesit. 
Në hartimin e specifikimeve teknike autoritetet kontraktore duhet të shmangin çdo formë 
diskriminimi, qoftë ato të dukshme, qoftë ato të fshehta, të cilat kanë të njëjtin efekt. Në asnjë rast, 
specifikimet teknike nuk duhet të hartohen në mënyrë që të drejtojnë drejt një 
produkti/malli/shërbimi që ofrohen nga një operator i vetëm ekonomik ose nga një prodhues i 
vetëm.  
Në hartimin e specifikimeve teknike autoritetet kontraktore duhet të mbajnë në vemendje faktin se  



specifikimet teknike duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të 
rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36 të LPP dhe që i 
vlerëson punët/mallrat/shërbimet si të pranueshme për funksionet e kërkuara. 
Gjithashtu, duke u ndalur në pikën 3 të nenit 36 të ligjit për prokurimin publik, gjykojmë se, 
ligjvënësi ka parashikuar katër metoda kryesore në hartimin e specifikimeve teknike. 
Metoda e parë lidhet me kërkesat funksionale ose të performancës, përfshirë karakteristikat 
mjedisore, me kusht që parametrat të jenë të saktë në mënyrë qe? t�u japin munde?si ofertuesve 
te? përcaktojnë objektin e kontratës dhe autoriteteve ose enteve kontraktore të japin kontratën. 
Metoda e dytë mbështet në standardet kombëtare, që mbështeten në ato ndërkombëtare, 
miratimeve teknike ndërkombëtare, specifikimeve teknike të përgjithshme, standardeve 
ndërkombëtare apo sistemeve të tjera teknike të referimit, të përcaktuara nga organet 
ndërkombëtare të standardizimit. Kur këto nuk ekzistojnë, ato u referohen standardeve kombëtare, 
miratimeve teknike kombëtare ose specifikimeve teknike kombëtare, që lidhen me projektimin, 
përllogaritjen dhe ekzekutimin e punëve ose përdorimin e produkteve. 
Metoda e tretë përfshin kërkesat në termat funksionalë sipas metodës së parë, por referuar 
specifikimeve teknike të hartuara sipas metodës së dytë, si një mënyrë që nënkupton pajtueshmëri 
me kërkesat funksionale, si edhe të të dyja metodave të përcaktuara në shkronjat �a� dhe �b� te? 
pike?s 3 te? nenit 36 te? ligjit pe?r prokurimin publik, pe?r mallra, she?rbime ose pune? te? 
ndryshme, të përfshira në të njëjtin objekt kontrate. Çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 
�ose ekuivalenti i tij/saj�. Në hartimin e specifikimeve teknike dhe kjo duhet pasqyruar edhe në 
dokumentet e tenderit.  
Nga interpretimi teleologjik (qëllimi i normës juridike), arrijmë në përfundim, se e rëndësishme 
është që përmes specifikimeve teknike, autoriteti kontraktor të mundësojë një konkurrim të drejtë, 
të hapur, e gjithëpërfshirës, të barabartë dhe jo diskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, si 
edhe të mos drejtohen drejt një produkti të vetëm të ofruar nga një operator i vetëm ose nga një 
numër i kufizuar operatorësh ekonomikë. 

? Gjithashtu vendosja e specifikimeve të tilla bie në kundershtim me nenin 42 te? 
Direktive?s 24/2014 �Pe?r prokurimin publik� Këshillit të Europës, ku parashikohet se: 
�Specifikimet teknike siç pe?rcaktohen në pikën 1 të Shtojca VII do të përcaktohet në dokumentet 
e prokurimit. Specifikimi teknik përcakton karakteristikat, që kërkohen për një punë, shërbim ose 
furnizim�.  
Në pikën 1 të Shtojcës VII të Direktivës parashikohet se:  specifikim teknik  nënkupton njërën nga 
sa vijon: b) në rastin e kontratave të furnizimit publik ose shërbimeve, një specifikim në një 
dokument që përcakton karakteristikat e kërkuara të një produkti ose një shërbimi, siç janë nivelet e 
cilësisë, nivelet e performancës mjedisore dhe klimatike, modelimi për të gjithë kërkesat (përfshirë 
aksesin e personave me aftësi të kufizuara) dhe vlerësimin e konformitetit, performancën, 
përdorimin e tyre produkti, siguria ose dimensionet, përfshirë kërkesat që lidhen me produktin në 
lidhje me emrin nën të cilin produkti shitet, terminologji, simbole, metodat e provës dhe provës, 
paketimin, markimin dhe etiketimin, përdoruesudhëzimet, proceset e prodhimit dhe metodat në 
çdo fazë të ciklit jetësor të furnizimit ose shërbimit dhe procedurat e vlerësimit të konformitetit; 

Në vendimin e GJED çeshtja C-368/10 �Komisioni Europian vs. Mbrete?ria e Hollande?s� inter 
allia dhe mutatis mutandis është arsyetuar se: Specifikimet teknike te? hartuara nga blere?sit 
publik duhet të lejojnë që prokurimet publike të hapen në konkurrencë. Për këtë qëllim, duhet të 
jetë e mundur të dorëzohen tenderë që pasqyrojnë larminë e zgjidhjeve teknike. Prandaj, duhet të 
jetë e mundur të hartohen specifikimet teknike për sa i përket performancës funksionale dhe 
kushteve, dhe kur referimi bëhet në standardin Evropian ose, në mungesë të tij, ndaj standardit 
kombëtar, ofertuesit bazuar në marrëveshje ekuivalente duhet të merren në konsideratë nga 
autoritetet kontraktuese.� 
Ne gjykojmë se vetë ligjvënësi ka parashikuar ne? nenin 2 ge?rma �dh� te? ligjit nr. 162/2020 �Për  



prokurimin publik� se qëllimi i ligjit të prokurimit publik si ligj material i zbatueshëm për 
shqyrtimin administrativ të ankesave të operatorëve ekonomikë, është ndër të tjera të sigurojë 
integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 
Ashtu si edhe GJED ka nënvizuar ndër vite, parimi i transparencës dhe barazisë janë të lidhura 
ngushtë me njëra-tjetrën, por detyra thelbësore e transparencës në një procedurë prokurimi është 
që të krijohen kushte dhe rregulla të hollësishme për të gjithë palët në proces. 

Në këtë kuadër, pasi evidentuam gjithë bazën ligjore që është shkelur nga ana e Autoritetit 
Kontraktor në hartimin e këtyre specifikimeve lidhur me artikullin e lartpërmendur, pretendojmë, se 
autoriteti kontraktor duhet të pranojë pretendimet e sipëcekura në mënyrë që të rrisë konkurrencën 
ndërmjet operatorëve ekonomikë. 

                                                                             *** 

Për të gjitha sa u parashtruan më sipër, në zbatim dhe përputhje me Ligjin nr. 162/2020 �Për 
Prokurimin Publik�; Direktiva nr. 24/2014 �Pe?r prokurimin publik� Këshillit të Europës: si dhe 
vendimi nr. 851 datë 03.12.2021 i Autoritetit të Konkurencës, kërkojmë që Autoriteti Kontraktor, 
Ujësjellës Kanalizime Tiranë sh.a dhe Komisioni i Prokurimit Publik, të ndryshojë/modifikojë/heqë 
kriteret dhe specifikimet teknike të mësipërme si të pabazuara në ligj dhe në prova në mënyrë që të 
rrisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë. 

Duke Ju falënderuar për bashkëpunimin, 
Tiranë me 17.03.2023 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme 

Po Jo 
? X 
(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni) 
_________________________________________________________________ 

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës: 

______________JO_____________________________________________________ 
___________________________________________________________________ 

7. Lista e informacionit konfidencial: 
___________________NA________________________________________________ 

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të   
përmbajtjes. 
     

Nr. i faksit: 

E-mail: 

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit 



Administratori/ Përfaqësuesi i autorizuar  

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

JO

7. Lista e informacionit konfidencial:

NA

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik

Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik



Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

info@ilog.al

Edmond Hido


		2023-03-17T11:31:40+0100
	Location
	Reason




